Descentralización, transferirá los fondos a la cuenta de Fondo de Inversión de las Juntas 
Comunales o Alcaldías, previa consignación de las partidas respectivas en el Presupuesto 
General del Estado. 

A las Juntas Comunales y Alcaldías, se les asignará anualmente B/.110,000.00 (Ciento Diez 
Mil Balboas con 00/100) y se destinará en la siguiente forma: 

 Mínimo 70% (setenta por ciento) para inversión: se destinará a la cantidad de 
proyectos que se acuerde, en función de las necesidades de las comunidades. Los 
proyectos de Obras Sociales se consideran también de inversión y podrán ir

[...]

(Tres Mil Balboas con 00/100), y bienes o servicios incluidos en el Catálogo Electrónico, 
cuyos montos no excedan los B/.250.00 (Doscientos Cincuenta Balboas con 00/100), se regirá 
por el procedimiento de Manual de Caja Menuda que establece la Contraloría General de la 
República, en montos que excedan los B/.15,000.00 (Quince Mil Balboas con 00/100), sin 
sobrepasar los B/.30,000.00 (Treinta Mil Balboas con 00/100), se procederá de la forma que se 
indica el Decreto Ejecutivo Núm.54 de 2011. 

2. Licitación Pública 

La licitación pública es el procedimiento de selección de contratista en el que el precio es el

[...]

Construcción o Mejoramiento de Unidades de Viviendas : 

 Este proyecto incluye piso, paredes, techo, puertas, ventanas; será opcional la 
instalación de plomería o letrinas, sistema sanitario y sistema eléctrico. 

 El costo de cada Unidad de Vivienda deberá oscilar entre los B/.1,500.00 (Mil 
Quinientos Balboas con 00/100) como mínimo y B/.20,000.00 (Veinte Mil 

Balboas con 00/100) como máximo, deberán incluir el flete y los costos de mano 
de obra, siendo esta última, opcional. 

 La ejecución de cualquiera de estos tipos de proyectos de viviendas deberá